

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年11月2日

上場会社名 東海カーボン株式会社

(コード番号: 5301 東証第一部)

(URL <http://www.tokaicarbon.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

大嶽 史記夫

責任者役職・氏名 経営統括本部経理部長

阿部 達雄

TEL:(03)3746-5100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

税金費用の算出は簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(除外)1社(東京精工株式会社)

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日~平成18年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年12月期第3四半期	71,287 31.0	10,628 23.8	10,268 21.9	5,232 17.0
17年12月期第3四半期	54,426 10.7	8,584 24.6	8,424 21.9	4,472 133.0
(参考)17年12月期	77,760	10,777	11,069	5,296

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第3四半期	26.34	24.05
17年12月期第3四半期	22.41	20.40
(参考)17年12月期	26.20	23.85

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年1月1日から平成18年9月30日まで)におけるわが国経済は、原油や原材料の高値による影響はありましたものの、好調な企業収益を背景とした雇用情勢の改善や、設備投資、個人消費の増加など概ね回復基調で推移いたしました。

このような状況の中で、当社は諸原燃料の上昇に対応した製品の価格改定に努めますと共に、生産性向上などによる原価低減や経費節減にも継続的に取り組んでまいりました。また、円安も業績向上に寄与いたしました。

その結果、当第3四半期における連結業績は、売上高712億87百万円、営業利益106億28百万円、経常利益102億68百万円、第3四半期純利益52億32百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 12 月期第 3 四半期	157,408	95,147	59.5	460.41
17 年 12 月期第 3 四半期	142,116	82,718	58.2	416.32
(参考)17 年 12 月期	149,748	85,817	57.3	436.11

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 12 月期第 3 四半期	3,718	5,806	210	10,829
17 年 12 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)17 年 12 月期	9,719	11,817	4,324	13,070

(注) 平成 18 年 12 月期より四半期連結キャッシュ・フローの状況を作成したため、前年第 3 四半期については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 9 億 3 千 5 百 6 万円を計上したものの、売上債権の増加額 4 億 4 千 7 百 5 万円、たな卸資産の増加額 3 億 1 千 6 百 万 円等により、3 億 7 千 1 百 8 万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、中国及びタイ国のカーボンブラック製造販売会社の製造設備新增設等の有形固定資産の取得による支出 4 億 9 千 1 百 8 万 円等により、5 億 8 千 6 万 円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額 1 億 7 千 9 百 万 円、自己株式の取得による支出 1 億 4 千 5 百 万 円があったものの、短期借入金の純増加額 1 億 3 千 3 百 万 円、長期借入れによる収入 9 億 6 百 万 円の増加があったため、2 億 1 千 0 万 円の支出となりました。

この結果、当第 3 四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ 2 億 4 千 0 百 万 円減少し、1 億 8 千 2 百 9 万 円となりました。

○ 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- セグメント情報

３．平成１８年１２月期の連結業績予想（平成１８年１月１日～平成１８年１２月３１日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通 期	96,000 ^{百万円}	13,700 ^{百万円}	13,500 ^{百万円}	7,100 ^{百万円}

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期） ３４円 ９０銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

個別業績予想の修正に加え、海外子会社の収益状況が良好に推移したことなどにより修正いたしました。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想値とは異なることがあります。

以 上

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、％)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
・ 流 動 資 産	69,128	59,305	9,822	16.6	61,349
現金及び預金	10,975	12,478	1,502		9,718
受取手形及び売掛金	31,352	24,984	6,367		26,500
たな卸資産	23,772	19,969	3,803		19,742
その他	3,027	1,874	1,153		5,387
・ 固 定 資 産	88,280	82,811	5,469	6.6	88,399
有形固定資産	42,039	39,568	2,470	6.2	40,809
無形固定資産	1,659	1,986	326	16.4	1,030
投資その他の資産	44,581	41,255	3,325	8.1	46,559
資 産 合 計	157,408	142,116	15,291	10.8	149,748
(負 債 の 部)					
・ 流 動 負 債	34,966	28,476	6,490	22.8	30,904
支払手形及び買掛金	13,375	10,979	2,396		12,227
短期借入金	13,266	10,481	2,784		11,075
その他	8,325	7,015	1,309		7,600
・ 固 定 負 債	27,293	25,899	1,394	5.4	27,739
新株予約権付社債	9,137	10,000	863		10,000
長期借入金	944	177	766		3
その他	17,212	15,722	1,490		17,736
負 債 合 計	62,260	54,376	7,884	14.5	58,643
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	-	5,021	-	-	5,287
(資 本 の 部)					
・ 資 本 金	-	15,436	-	-	15,436
・ 資 本 剰 余 金	-	10,875	-	-	10,875
・ 利 益 剰 余 金	-	40,756	-	-	41,579
・ その他有価証券評価差額金	-	17,669	-	-	20,647
・ 為替換算調整勘定	-	105	-	-	424
・ 自 己 株 式	-	2,124	-	-	3,145
資 本 合 計	-	82,718	-	-	85,817
負債、少数株主持分及び資本合計	-	142,116	-	-	149,748

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純 資 産 の 部)					
・ 株 主 資 本	73,064	-	-	-	-
資 本 金	15,867	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	12,939	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	45,559	-	-	-	-
自 己 株 式	1,303	-	-	-	-
・ 評 価 ・ 換 算 差 額 等	20,611	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	19,458	-	-	-	-
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,153	-	-	-	-
・ 少 数 株 主 持 分	1,472	-	-	-	-
純 資 産 合 計	95,147	-	-	-	-
負 債 、 純 資 産 合 計	157,408	-	-	-	-

(要 約) 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円、％)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
・ 売 上 高	71,287	54,426	16,860	31.0	77,760
・ 売 上 原 価	50,178	37,423	12,754	34.1	54,701
・ 売 上 総 利 益	21,108	17,003	4,105	24.1	23,059
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	10,480	8,418	2,062	24.5	12,281
・ 営 業 利 益	10,628	8,584	2,043	23.8	10,777
・ 営 業 外 収 益	1,212	920	291	31.7	1,648
・ 受 取 利 息 及 び 配 当 金	301	199	102		287
・ 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	342	122	219		235
・ そ の 他 営 業 外 収 益	568	597	29		1,125
・ 営 業 外 費 用	1,571	1,080	491	45.5	1,356
・ 支 払 利 息	476	289	186		514
・ そ の 他 営 業 外 費 用	1,095	790	304		841
・ 経 常 利 益	10,268	8,424	1,844	21.9	11,069
・ 特 別 利 益	65	27	37	134.5	447
・ 特 別 損 失	977	573	404	70.5	1,549
・ 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	9,356	7,879	1,477	18.7	9,967
・ 税 金 費 用	3,993	3,133	860	27.5	4,241
・ 少 数 株 主 利 益	130	273	142	52.2	429
・ 四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,232	4,472	759	17.0	5,296

当四半期（要約）連結株主資本等変動計算書

（自平成18年1月1日 至平成18年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替 換算 調整 勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成17年12月31日残高	15,436	10,875	41,579	3,145	64,745	20,647	424	21,071	5,287	91,104
当四半期中の変動額										
新株の発行	431	2,060			2,492					2,492
剰余金の配当			1,179		1,179					1,179
取締役賞与金			72		72					72
当期純利益			5,232		5,232					5,232
自己株式の取得				1,169	1,169					1,169
自己株式の処分		2		3,011	3,014					3,014
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）						1,189	728	460	3,814	4,275
当四半期中の変動額合計	431	2,063	3,980	1,842	8,318	1,189	728	460	3,814	4,043
平成18年9月30日残高	15,867	12,939	45,559	1,303	73,064	19,458	1,153	20,611	1,472	95,147

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 税金調整前当期純利益	9,356	9,967
2. 減価償却費	3,833	4,164
3. 連結調整勘定償却額	730	511
4. 引当金の増減額	775	169
5. 事業再編構築費用	237	976
6. 売上債権の増加額又は減少額	4,475	315
7. たな卸資産の増加額	3,616	2,189
8. 仕入債務の増加額	1,059	784
9. 仮納付金の減少額	141	966
10. その他	388	803
小計	8,431	14,523
11. 利息及び配当金の受取額	306	365
12. 利息の支払額	473	514
13. 法人税等の支払額	4,400	3,722
14. 仮納付金納付額	146	931
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,718	9,719
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 有形固定資産の取得による支出	4,918	8,977
2. 有形固定資産の売却による収入	19	1,077
3. 無形固定資産の取得による支出	270	331
4. 投資有価証券の取得による支出	505	407
5. 子会社株式の追加取得による支出	230	-
6. 子会社株式の売却による収入	162	-
7. 子会社出資持分の取得による支出	-	3,372
8. その他	62	194
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,806	11,817
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 短期借入金の純増減額	1,303	2,456
2. 長期借入れによる収入	906	-
3. 長期借入金の返済による支出	37	3,536
4. 自己株式の取得による支出	1,145	2,084
5. 配当金の支払額	1,179	1,098
6. その他	58	60
財務活動によるキャッシュ・フロー	210	4,324
現金及び現金同等物に係る換算差額	58	314
現金及び現金同等物の減少額	2,240	6,106
現金及び現金同等物の期首残高	13,070	19,177
現金及び現金同等物の期末残高	10,829	13,070

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期(自平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位: 百万円)

	炭素製品	工業炉及び 関連製品	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	65,439	5,295	552	71,287	-	71,287
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	240	69	601	911	(911)	-
計	65,679	5,365	1,153	72,198	(911)	71,287
営 業 費 用	56,120	4,613	843	61,577	(917)	60,659
営 業 利 益	9,559	752	310	10,621	6	10,628

(注) 1. 事業区分の方法

従来用いている売上集計区分に基づき、製品の性質、製造方法、使用目的等の類似性を考慮して区分している。

2. 各事業の主要な製品

事業区分	主 要 な 製 品
炭 素 製 品	ゴム製品用カーボンブラック、電気製鋼炉用人造黒鉛電極、ファインカーボン(特殊炭素製品)、摩擦材、電機用ブラシ、トーカペイト(不浸透性黒鉛)、鉛筆用芯
工 業 炉 及 び 関 連 製 品	工業用電気炉、ガス炉、炭化けい素・アルミナ耐火物、耐火断熱煉瓦、炭化けい素発熱体、セラミック抵抗器
そ の 他	設備機器のリース、貨物の運送、放射温度計、不動産賃貸

3. 平成18年12月期よりセグメント情報を作成したため、前年第3四半期については記載しておりません。

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期(自平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位: 百万円)

	日 本	欧 州	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	50,725	11,701	8,860	71,287	-	71,287
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	3,366	54	371	3,792	(3,792)	-
計	54,092	11,755	9,231	75,079	(3,792)	71,287
営 業 費 用	45,534	10,085	8,725	64,345	(3,685)	60,659
営 業 利 益	8,558	1,669	506	10,734	(106)	10,628

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州……ドイツ、イギリス、イタリア、スウェーデン

(2) その他……タイ、中華人民共和国、北米

3. 平成18年12月期よりセグメント情報を作成したため、前年第3四半期については記載しておりません。

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年11月2日

上場会社名 東海カーボン株式会社

（コード番号：5301 東証第一部）

（URL <http://www.tokaicarbon.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

大嶽 史記夫

責任者役職・氏名 経営統括本部経理部長

阿部 達雄

TEL：(03) 3746—5100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

税金費用の算出は簡便法によっております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年12月期第3四半期	46,049 19.7	7,676 26.1	7,766 23.5	4,307 26.2
17年12月期第3四半期	38,477 6.6	6,086 31.6	6,289 29.6	3,413 195.7
(参考)17年12月期	52,488	7,986	8,758	4,926

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第3四半期	21.68	19.79
17年12月期第3四半期	17.10	15.57
(参考)17年12月期	24.52	22.32

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	129,262	86,405	66.8	424.53
17年12月期第3四半期	116,062	77,043	66.4	387.75
(参考)17年12月期	123,669	80,439	65.0	408.93

3. 平成18年12月期の業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	62,000	10,000	10,000	5,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 27円 02銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年7月31日付で修正した通期業績予想に第3四半期実績を置き換え修正しました。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想値とは異なることがあります。

(個別財務諸表等)

(要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産	45,967	40,819	5,147	12.6	43,383
現金及び預金	5,553	7,475	1,921		4,864
受取手形及び売掛金	22,078	17,529	4,548		19,112
たな卸資産	14,334	12,468	1,866		12,584
その他	4,000	3,346	654		6,821
・固定資産	83,294	75,242	8,052	10.7	80,286
有形固定資産	25,379	24,984	395	1.6	25,078
無形固定資産	530	279	250	89.5	308
投資その他の資産	57,385	49,977	7,407	14.8	54,899
資産合計	129,262	116,062	13,200	11.4	123,669
(負債の部)					
・流動負債	19,163	15,771	3,392	21.5	18,080
支払手形及び買掛金	10,061	7,805	2,256		9,188
短期借入金	3,000	2,500	500		3,000
その他	6,101	5,466	635		5,891
・固定負債	23,692	23,247	445	1.9	25,149
新株予約権付社債	9,137	10,000	863		10,000
その他	14,555	13,247	1,308		15,149
負債合計	42,856	39,018	3,838	9.8	43,230
(資本の部)					
・資本金	-	15,436	-	-	15,436
・資本剰余金	-	10,875	-	-	10,875
・利益剰余金	-	35,428	-	-	36,940
・その他有価証券評価差額金	-	17,428	-	-	20,332
・自己株式	-	2,124	-	-	3,145
資本合計	-	77,043	-	-	80,439
負債及び資本合計	-	116,062	-	-	123,669
(純資産の部)					
・株主資本	67,551	-	-	-	-
1. 資本金	15,867	-	-	-	-
2. 資本剰余金	12,939	-	-	-	-
3. 利益剰余金	40,023	-	-	-	-
4. 自己株式	1,279	-	-	-	-
・評価・換算差額等	18,854	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	18,854	-	-	-	-
純資産合計	86,405	-	-	-	-
負債純資産合計	129,262	-	-	-	-

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
・ 売 上 高	46,049	38,477	7,571	19.7	52,488
・ 売 上 原 価	31,689	26,217	5,471	20.9	36,128
・ 売 上 総 利 益	14,360	12,260	2,100	17.1	16,359
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,684	6,173	510	8.3	8,372
・ 営 業 利 益	7,676	6,086	1,589	26.1	7,986
・ 営 業 外 収 益	857	922	64	7.0	1,382
・ 受 取 利 息 及 び 配 当 金	450	391	58	15.1	518
・ そ の 他 営 業 外 収 益	407	531	123	23.3	864
・ 営 業 外 費 用	767	719	47	6.6	610
・ 支 払 利 息	102	94	8	8.8	124
・ そ の 他 営 業 外 費 用	664	625	39	6.3	486
経 常 利 益	7,766	6,289	1,477	23.5	8,758
・ 特 別 利 益	118	27	91	327.2	29
・ 特 別 損 失	718	483	235	48.7	553
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	7,166	5,833	1,332	22.8	8,234
税 金 費 用	2,859	2,420	439	18.2	3,308
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,307	3,413	893	26.2	4,926